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Abstrakt

Aby byl návrh kryptografického obvodu použitelný, musí být hlavně bezpečný.
Útoky postranními kanály jsou čím dál jednodušeji proveditelné a návrháři
obvodů musí věnovat velkou část svého času implementaci obran proti těmto
útokům. V některých případech ale může jejich práce přijít vniveč kvůli au-
tomatickým optimalizacím. Tato práce se zabývá vlivem nastavení syntézních
parametrů na odolnost FPGA obvodů vůči útokům postranními kanály. Za-
měřuje se na implementaci AES s několika obranami proti útokům a sledování,
jaký mají změny vybraných parametrů vliv na bezpečnost obvodu. Nežádoucí
úniky informací jsou vyhodnoceny pomocí Welchova t-testu.

Klíčová slova Útoky postranními kanály, kryptografie, parametry syntézy,
FPGA, Welchův t-test

Abstract

Every cryptographic design has to be secure to fulfil its function properly.
As side-channel attacks are becoming easier and easier to perform, designers
of secure circuits must pay attention to implementing various countermea-
sures against these attacks. However, in some cases, their hard work can be
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thwarted if automatic optimizations invalidate the defences. This thesis ex-
plores the effect of synthesis parameters settings on the vulnerability of the
cryptographic designs implemented in FPGAs to side-channel attacks. It fo-
cuses on the implementation of AES with multiple countermeasures against
attacks and evaluates the effect of parameters settings on security using Test
Vector Leakage Assessment based on Welch’s t-test.

Keywords side-channel attacks, cryptography, synthesis parameters, FPGA,
Welch’s t-test
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Introduction

Security critical designs are more common than ever. Many applications are
dependent on their ability to prevent a potential attacker from interfering with
their task. In many cases, the main focus is put on the security of critical data.
Many different ciphers are widely used to encrypt any data, which could be
abused by a potential attacker. As encrypting is time and memory consuming,
using hardware to accelerate this task is preferred. Implementing the cipher
in FPGA is one option, which can help in reducing the time needed and still
keeping relatively high flexibility.

There are many different ways an attack on a critical application can be
mounted. Some of the most dangerous ones currently are side-channel attacks.
These attacks are focused on the implementation of an encryption algorithm
rather than the algorithm itself. Because of this, designers must create not
only a functional implementation but at the same time, a secure one. We
can defend from these attacks by using various techniques, that try to hide
activity by masking [2][3] the data they are working on or hiding [4] the data
from the attacker in many ways. Countermeasures shall be applied to both
software and hardware implementations of cryptographic applications.

During work on implementing different countermeasures in FPGA, col-
league Jan Brejník [5] has found out that the vulnerability to side-channel
attacks is not affected solely by the countermeasures used, but also signifi-
cantly by the configuration of synthesis parameters. Synthesis is a batch of
processes that translate RTL description of a design to a configuration of the
FPGA. This complex flow uses many different tools, which can be customized
using various parameters, to implement the desired design on board. Changes
in these parameters settings can have various consequences on the designs
implementation properties, which includes its security. This thesis expands
on Brejník’s work and explores the effects of different parameter settings on
vulnerability to side-channel attacks.

To evaluate how vulnerable the implemented design is, we utilize Test
Vector Leakage Assessment based on Welch’s t-test [6], in which the power
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consumption of implemented design is measured during encryption of chosen
constant or random data. From these power traces, two sets are created, one
containing power traces when constant data were encrypted and the other
containing power traces when random data were encrypted.. These two sets
are then compared using Welch’s t-test, and its output is used to conclude
how vulnerable is the measured design to side-channel attack.

This thesis is structured as follows: In Chapter 1, the terminology used in
this work is explained. In Chapter 2, we describe the experiment choices and
the measurement setup; this includes what cipher was chosen to implement in
FPGA, what synthesis parameters were explored, and a detailed description
of the measurement. Chapter 3 presents and analyses the obtained results and
Chapter 4 discusses potential future work. In the last Chapter we summarize
and conclude this work.
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Chapter 1
Preliminaries

In this chapter, the background knowledge needed for further reading and
basic terminology is outlined. Explanation of the Advanced Encryption Stan-
dard (AES) and its function is given, which is a widely used cipher, that is
used in this thesis. After that, side-channel attacks and possible countermea-
sures against them are described. The chosen AES implementation is then
presented. As a tool for measuring the vulnerability of the design, Test Vec-
tor Leakage Assessment using Welch’s t-test is utilized, which is also explained
here.

1.1 Advanced Encryption Standard

Advanced Encryption Standard, or AES for short, is an encryption standard,
chosen by U.S. National Institute of Standards and Technology (NIST) in
2001 to replace DES cipher, after it was broken. AES utilizes a block cipher
originating from Rijndael cipher family, created by Joan Daemen and Vincent
Rijmen.

Aes has blocks 128 bit long, and its key length can be either 128, 192
or 256 bits. As AES is just a standard, some implementation details can
differ through various designs, but in general, AES uses a similar process for
encryption, which can be seen in Figure 1.1. AES utilizes so-called rounds.
The number of rounds depends on the length of the key; there are 10 rounds
for 128 bits long keys, 12 rounds for 192 bits long keys, and 14 rounds for
keys of 256 bits. During each round, a succession of operations is performed,
which encrypt the plaintext into the ciphertext. These operations are called
SubBytes, ShiftRows, MixColumns and AddRoundKey. [7]

For the process of encryption, the input is split into 128 bits long blocks,
which are then processed consecutively. Every block is organized into a 4x4
matrix, which is then used for the encryption. We can see this matrix in
Figure 1.2.

3

1. Preliminaries

Plaintext
128 bit

AddRoundKey

SubBytes

ShiftRows

MixColumns

AddRoundKey

SubBytes

Shiftrows

AddRoundKey

Ciphertext
128 bit

Round 1 to 9

Round 10

Figure 1.1: Function of AES with 128 bit key

4

1.1. Advanced Encryption Standard

p0 p4 p8 p12
p1 p5 p9 p13
p2 p6 p10 p14
p3 p7 p11 p15

Figure 1.2: Block of plaintext in matrix

SubBytes is the only non-linear function in the encryption process. This
operation is a permutation, replacing each byte in the text. It utilizes so-
called S-Box, an implementation of the permutation for one byte, which can
be represented as a look-up table, seen in Table 1.1 bellow.

00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 0a 0b 0c 0d 0e 0f
00 63 7c 77 7b f2 6b 6f c5 30 01 67 2b fe d7 ab 76
10 ca 82 c9 7d fa 59 47 f0 ad d4 a2 af 9c a4 72 c0
20 b7 fd 93 26 36 3f f7 cc 34 a5 e5 f1 71 d8 31 15
30 04 c7 23 c3 18 96 05 9a 07 12 80 e2 eb 27 b2 75
40 09 83 2c 1a 1b 6e 5a a0 52 3b d6 b3 29 e3 2f 84
50 53 d1 00 ed 20 fc b1 5b 6a cb be 39 4a 4c 58 cf
60 d0 ef aa fb 43 4d 33 85 45 f9 02 7f 50 3c 9f a8
70 51 a3 40 8f 92 9d 38 f5 bc b6 da 21 10 ff f3 d2
80 cd 0c 13 ec 5f 97 44 17 c4 a7 7e 3d 64 5d 19 73
90 60 81 4f dc 22 2a 90 88 46 ee b8 14 de 5e 0b db
a0 e0 32 3a 0a 49 06 24 5c c2 d3 ac 62 91 95 e4 79
b0 e7 c8 37 6d 8d d5 4e a9 6c 56 f4 ea 65 7a ae 08
c0 ba 78 25 2e 1c a6 b4 c6 e8 dd 74 1f 4b bd 8b 8a
d0 70 3e b5 66 48 03 f6 0e 61 35 57 b9 86 c1 1d 9e
e0 e1 f8 98 11 69 d9 8e 94 9b 1e 87 e9 ce 55 28 df
f0 8c a1 89 0d bf e6 42 68 41 99 2d 0f b0 54 bb 16

Table 1.1: S-Box for SubBytes operation in AES

ShiftRows is the second function in the encryption process. This operation
is a transposition, which cyclically shifts each row by different offset. The
offset for the first row is 0, so there is no shift, for the second row the offset
is 1, for the third row it is 2, and for the last row, it is 3. We can see this
shift in Figure 1.3. The main reason for this function is the diffusion of data,
which means to mix up the data.

MixColumns is the next function used during the encryption process, and
its main task is the same as ShiftRows, diffusion of data. This function takes
each column of the text matrix and handles it as a vector of 4 bytes, which is
then multiplied to get the desired function. The operation can be represented
as matrix multiplication, which we can see in Figure 1.4.
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1. Preliminaries

p0 p4 p8 p12
p1 p5 p9 p13
p2 p6 p10 p14
p3 p7 p11 p15

−→


[…]

70 days of measurements, but there is also the overhead with processing.

4.2 More Different Parameters

An idea for future extensions on this topic would be to test more various
parameters, which could have some impact on the vulnerability to side-channel
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attacks. There are many different parameters in the ISE Design Suite, which
was used in these measurements and finding the right ones to test is not an
easy task. One possible approach for finding the right parameters for testing
could be to look for parameters, that are used when designers are trying to
get better optimizations. Few examples of possible parameters could be these:

• Optimization Goal

• Optimization Level

• LUT Combining

• Placer Effort Level

• Global Optimization

Another thing to consider would be to move to the new software from
Xilinx, Vivado. This would need to change the board used, as Vivado does
not support the Spartan 6 FPGAs on the Sakura-G board. This software
would bring a new set of parameters to test and newer FPGA boards to work
with, like e.g. Sakura-X board [16] equipped with Kintex 7 FPGA.

When choosing new parameters to test, we would have to consider a pos-
sibility, that some parameters affect others and so a best practice would be to
try combinations of different parameters. However, this would make it very
tedious to measure all possibilities, so the preferred way is to thoughtfully
analyse all of the chosen parameters and decide, which to group together and
which to leave alone.

4.3 Multiple Designs
Measuring the impact of the parameter change on one design could not be
enough to see possible vulnerability, as the changes made by the parameters
could not affect the chosen design. A possibility would be to have multiple
different designs of a cipher, which would be tested each with every parameter
configuration. This would slow down the measurement process, but it would
have a bigger chance to show if any of the parameters could pose a threat to
the security of any circuit. This would make the results more generalizable.

Using all of the suggestions in this chapter would significantly increase the
interest of this research, but at the same time would drastically increase the
time needed for all of the measurements and preparations. This topic is not
very widely researched and could prove to be an important one in near future.
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Conclusion

This thesis aimed to explore the effects of different configurations of the syn-
thesis parameters on vulnerability to side-channel attacks. As the base for
this research, we used a thesis by colleague Jan Brejnik [5], where he men-
tions possible security problem in his implementation of AES cipher. We used
his implementation to test various settings of parameters, and we also chose
a part of the tested parameters from his work. To evaluate how vulnerable the
circuit is, we utilized Test Vector Leakage Assessment using Welch’s t-test [6].

We have chosen four parameters for the tests and split their tests into
two parts. In the first part of tests, we explored all possible combinations of
parameters Keep Hierarchy, Register Balancing and Allow Logical Optimiza-
tions Across Hierarchy. We generated implementation of the AES cipher for
each of these combinations and measured testing data containing 1 000 000
traces for every configuration. This data was then processed and shown as
a graph of t-value. When analysing these graphs, we have found that some
of the combinations of these parameters made the circuit more vulnerable to
side-channel attacks than others. Setting Keep Hierarchy to No and Register
Balancing to Yes proved to be the worst case of all tested, as the t-value spiked
to values between 9 and 10. The best cases were for Keep Hierarchy set to
Yes and Register Balancing set to No, where the peaks stayed under the 3.5
mark and surprisingly setting Keep Hierarchy to Yes and Register Balancing
to Yes proved to be another good configuration, with t-value also bellow 3.5.
The Allow Logical Optimizations parameter seemed to have very little to no
effect on the vulnerability.

As the second part of the tests, we evaluated the impact of a parameter
Starting Placer Cost Table. We chose this parameter as many designers use
it for matching tight memory or time constraints, and its documentation is
shallow. During this test, we generated bitstreams for every possible value
of this parameter, which is 1 to 100. After checking these 100 implementa-
tions for duplicates, we were left with only 46 unique ones; we tested every
unique implementation using the t-test with 300 000 traces. During these
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test, we have not found any significant proof that this parameter could make
the circuit more vulnerable to side-channel attacks, as most values did not
peak over 4. However, implementation for SPCT=74, which peaked to 5.5,
could be dangerous, but more measurements focused on this implementation
are needed, as the peak is not significant enough.

In the measurements, we discovered an anomaly of high leakage of infor-
mation at the end of some measurements. We attributed this to the fact that
the used implementation of AES is sending back the non-masked ciphertext,
which has to be unmasked after the encryption is complete.
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Appendix A
Measurement Results for

Starting Placer Cost Table

Figure A.1: SPCT=1
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Figure A.2: SPCT=2

Figure A.3: SPCT=4
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Figure A.4: SPCT=5

Figure A.5: SPCT=6
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Figure A.6: SPCT=7

Figure A.7: SPCT=8
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Figure A.8: SPCT=9

Figure A.9: SPCT=10
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Figure A.10: SPCT=11

Figure A.11: SPCT=12
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Figure A.12: SPCT=17

Figure A.13: SPCT=18
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Figure A.14: SPCT=19

Figure A.15: SPCT=22
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Figure A.16: SPCT=27

Figure A.17: SPCT=28
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Figure A.18: SPCT=29

Figure A.19: SPCT=31
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Figure A.20: SPCT=37

Figure A.21: SPCT=39
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Figure A.22: SPCT=40

Figure A.23: SPCT=41
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Figure A.24: SPCT=47

Figure A.25: SPCT=49
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Figure A.26: SPCT=51

Figure A.27: SPCT=53
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Figure A.28: SPCT=56

Figure A.29: SPCT=57
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Figure A.30: SPCT=58

Figure A.31: SPCT=60
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Figure A.32: SPCT=68

Figure A.33: SPCT=69

61

A. Measurement Results for Starting Placer Cost Table

Figure A.34: SPCT=73

Figure A.35: SPCT=74
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Figure A.36: SPCT=77

Figure A.37: SPCT=78
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Figure A.38: SPCT=79

Figure A.39: SPCT=86
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Figure A.40: SPCT=87

Figure A.41: SPCT=88
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Figure A.42: SPCT=91

Figure A.43: SPCT=93
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Figure A.44: SPCT=95

Figure A.45: SPCT=96
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Figure A.46: SPCT=98
