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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje zadání ve všech bodech. Práce byla zejména časově velmi náročná (měření trvala několik týdnů). S dnešním
vybavením, jímž disponujeme od června, bychom byli schopni tato měření provést ve zlomku tohoto času.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 78 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce navazuje na diplovou práci Ing. Jana Brejníka "Obrany proti útokům postranními kanály založené na dynamické
rekonfiguraci FPGA ". Přivítal bych proto detailnější souhrn předchozí diplomové práce. Zejména mi schází blokové schéma
zkoumané šifry (AES) s implementovanými ochranami. Z tohoto schématu by bylo zřejmé rozmístění jednotlivých částí
obvodu (poloha registrů, S-boxů, apod.) a poté by bylo možné provést i toretickou úvahu o tom, jaký vliv na ochrany může
mít například Register Balancing. Rešeršní část by mohla být obsáhlejší a obsahovat více odkazů na aktuální publikace, avšak
na druhou stranu, text obsahuje odkazy na všechny publikace skutečně nezbytné pro tuto práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná část představuje úpravu stávajícího měřícího softwaru a zejména pak 108 syntéz a implementací pro 108 různých
nastavení parametrů, následovaných analýzou bitstreamů a časově rozsáhlými měřeními. Pro prvních osm konfigurací
parametrů autor naměřil po 1.000.000 průběhů spotřeby, pro zbývajích 46 unikátních bitstreamů naměřil po 300.000
průbězích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Provedená měření dávají nahlédnout, jaké syntézní parametry jsou kritické z hlediska ochrany proti útokům postranními
kanály. Získané výsledky plánujeme publikovat. Bylo by zajímavé zanalyzovat, jakým způsobem se změnilo zapojení obvodu,
pokud byly optimalizace zapnuté (Zejména pokud bylo Keep Hierarchy vypnuté a Register Balancing povolený).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pravidelně konzultoval postup prací. Mírnou překážkou byla koronavirová karanténa, která způsobila drobné
zpoždění prací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 89 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Zadání práce bylo splněno beze zbytku. Postrádám však detailnější popis analyzovaného obvodu, formou například
blokového schématu. Do budoucna by bylo zajímavé zanalyzovat, jak konkrétně se mění zapojení obvodu při zapnutých
optimalizacích a dovodit, proč zapnuté optimalizace mají tak významný vliv na odolnost obvodu proti útokům postranními
kanály. Dále by bylo zajímavé zanalyzovat i jiné obvody (např. šifru PRESENT) s implementovanými ochranami, a rovněž tak
by bylo možné zanalyzovat vliv nastavení syntézních parametrů i na jiné typy ochran, například Threshold Implementations,
aj.

Podpis vedoucího práce: